
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121000038

38

Nº 236, quinta-feira, 10 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA INDUSTRIAL DA MARINHA
ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 63014.003089/2020-89. Pregão nº 39/2020. Contratante: Arsenal de Marinha
do Rio de Janeiro. CNPJ: 04.517.241/0001-63. Contratado:GRI-KOLETA AMBIENTAL LTDA.
Contrato de Prestação de Serviços nº 41.000/2020-110/00. Objeto: Contratação de serviços
continuados de coleta, transporte e destinação de lixo no Arsenal de Marinha do Rio de
Janeiro ou Base Naval do Rio de Janeiro, que serão prestados nas condições estabelecidas
no Termo de Referência, anexo do Edital do PL 12-0087/2020-3. Fundamento Legal: Lei nº
8666/1993 e Lei 10.520/2002. Vigência: 02/12/2020 a 02/12/2021. Valor Total: R$
544.500,00. Data de Assinatura: 02/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 63014.003776/2019-61. Pregão nº. 47/2019. Contratante: Arsenal de Marinha
do Rio de Janeiro. Contratado: CYLTEST REQUALIFICADORA DE CILINDROS LTDA-EPP. CNPJ:
73.826.752/0001-80. 1º Termo Aditivo nº. 41.000/2019-181/01. Objeto: Pelo presente
Termo Aditivo, ficam alteradas a Cláusula Segunda (Vigência); a Cláusula Terceira (Preço);
e a Cláusula Quarta (Dos Recurso Orçamentários - Previsão de Receita) do acordo inicial,
em razão da necessidade de prorrogação contratual em mais 12 (doze) meses, de acordo
com o Termo de de Justificativa de vantajosidade de fls. 202/203, tendo em vista que os
serviços prestados são ncessários ao AMRJ, considerando-se, também a vantajosidade e
satisfatoriedade na execução dos mesmos, conforme PL 12-0106/2019-5. Fundamento
Legal: Artigo 57, Inciso II da Lei nº 8666/93. Valor: R$ 513.500,00. Crédito Orçamentário:
Projeto R-90101. Vigência: 04/12/2020 a 04/12/2021. Data de Assinatura: 03/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 63014.002129/2019-31. Pregão nº. 22/2019. Contratante: Arsenal de Marinha
do Rio de Janeiro. Contratado: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A. CNPJ: 61.074.175/0001-38.
1º Termo Aditivo nº. 41.000/2019-145/01. Objeto: Pelo presente Termo Aditivo, ficam
alteradas a Cláusula Segunda (Vigência); a Cláusula Terceira (Preço); e a Cláusula Quarta
(Dos Recurso Orçamentários - Previsão de Receita) do acordo inicial, em razão da
necessidade de prorrogação contratual em mais 12 (doze) meses, de acordo com a análise
de vantajosidade de fls. 261 e Justificativa Técnica de Termo Aditivo de Contrato
Administrativo de fls. 268/269, tendo em vista que os serviços prestados são ncessários ao
AMRJ, considerando-se, também a vantajosidade e satisfatoriedade na execução dos
mesmos, conforme PL 12-0069/2019-4. Fundamento Legal: Artigo 57, Inciso II da Lei nº
8666/93. Valor: R$ 955.504,50. Crédito Orçamentário: Projeto R-90101. Vigência:
13/11/2020 a 13/11/2021. Data de Assinatura: 13/11/2020.

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 767000

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 63420000541201925.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019. Contratante: COMANDO DA MARINHA -.CNPJ Contratado:
05379371000140. Contratado : SINTRA CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOSIMOBILIARIOS E
TECNO. Objeto: Acréscimo em 28,12% no objeto, com a consequente alteraçao de valor,
prorrogação dos prazos de execução da obra e da vigência contratual por mais 30 dias.
Fundamento Legal: Lei n° 8666/93 . Vigência: 04/12/2020 a 05/03/2021. Valor Total:
R$498.213,15. Fonte: 280700111 - 2020NE800013. Data de Assinatura: 03/12/2020.

(SICON - 09/12/2020)

CASA DO MARINHEIRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 113/2020 - UASG 767200

Nº Processo: 6720001622020 . Objeto: Conjunto de sofá de 2 e 3 lugares. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em
09/12/2020. ALAN DE OLIVEIRA LIMA. Pregoeiro. Ratificação em 09/12/2020. ALEXANDRE
COSTA BACELO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 4.498,00. CNPJ CONTRATADA :
23.824.551/0001-75 SOL E MAR CASA E CONSTRUCAO LTDA.

(SIDEC - 09/12/2020) 767200-00001-2020NE000319

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 114/2020 - UASG 767200

Nº Processo: 672000160/2020 . Objeto: Manutenção de Ar condicionado de 12.000 btus.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Dispensa em 09/12/2020. ALAN DE OLIVEIRA LIMA. Pregoeiro. Ratificação em 09/12/2020.
ALEXANDRE COSTA BACELO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 300,00. CNPJ
CONTRATADA : 13.240.257/0001-62 TONY CLIMAX EIRELI.

(SIDEC - 09/12/2020) 767200-00001-2020NE000319

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 115/2020 - UASG 767200

Nº Processo: 6720001612020 . Objeto: Manutenção de Ar condicionado de 18000 btus
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Dispensa em 09/12/2020. ALAN DE OLIVEIRA LIMA. Pregoeiro. Ratificação em 09/12/2020.
ALEXANDRE COSTA BACELO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 448,00. CNPJ
CONTRATADA : 13.240.257/0001-62 TONY CLIMAX EIRELI.

(SIDEC - 09/12/2020) 767200-00001-2020NE000319

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 116/2020 - UASG 767200

Nº Processo: 6720001652020 . Objeto: Aquisição de conversores. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 09/12/2020.
ALAN DE OLIVEIRA LIMA. Pregoeiro. Ratificação em 09/12/2020. ALEXANDRE COSTA
BACELO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 2.450,00. CNPJ CONTRATADA :
35.890.223/0001-56 JESSICA DOS SANTOS PEREIRA MENDES 13088657755.

(SIDEC - 09/12/2020) 767200-00001-2020NE000319

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 119/2020 - UASG 767200

Nº Processo: 67200-01792020 . Objeto: Elaboração de projeto básico SPDA. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em
09/12/2020. ALAN DE OLIVEIRA LIMA. Pregoeiro. Ratificação em 09/12/2020. ALEXANDRE
COSTA BACELO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 16.031,10. CNPJ CONTRATADA :
23.327.967/0001-88 MOREIRA NUNES CONSTRUCAO ADMINISTRACAO E REFORMAS LTDA .

(SIDEC - 09/12/2020) 767200-00001-2020NE000319

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 120/2020 - UASG 767200

Nº Processo: 6720001802020 . Objeto: Elaboração do projeto básico SPDA. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em
09/12/2020. ALAN DE OLIVEIRA LIMA. Pregoeiro. Ratificação em 09/12/2020. ALEXANDRE
COSTA BACELO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 17.636,00. CNPJ CONTRATADA :
23.327.967/0001-88 MOREIRA NUNES CONSTRUCAO ADMINISTRACAO E REFORMAS LTDA .

(SIDEC - 09/12/2020) 767200-00001-2020NE000319

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 149/2020 - UASG 767100

Nº Processo: 3421000994201941 . Objeto: Serviços prestados junto ao Programa de
Atendimento Especial (PAE) oriundo da CREDENCIADA, de forma excepcional e
extraordinária, por força da pandemia provocada pelo COVID-19, em vistas a adequar os
serviços Telessaúde (Telemonitoramento e Teleatendimento). Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 09/12/2020.
KARINE FERREIRA BOUCAS. Assistente Social. Ratificação em 09/12/2020. MAR C E LO
DUARTE CARRAO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 146.176,48. CNPJ CON T R AT A DA
: 68.709.203/0001-95 GRUPO EDUCART TOCANDO EM VOCE PROD ARTIST E PEDAG
LTDA .

(SIDEC - 09/12/2020) 767100-00001-2020NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 150/2020 - UASG 767100

Nº Processo: 63421001090201900 . Objeto: Serviços prestados junto ao Programa de
Atendimento Especial (PAE) oriundo da CREDENCIADA, de forma excepcional e
extraordinária, por força da pandemia provocada pelo COVID-19, em vistas a adequar os
serviços Telessaúde (Telemonitoramento e Teleatendimento. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 09/12/2020.
KARINE FERREIRA BOUCAS. Assistente Social. Ratificação em 09/12/2020. MAR C E LO
DUARTE CARRAO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 564.955,96. CNPJ CON T R AT A DA
: 68.709.203/0001-95 GRUPO EDUCART TOCANDO EM VOCE PROD ARTIST E PEDAG
LTDA .

(SIDEC - 09/12/2020) 767100-00001-2020NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 767100

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 63421001448201502.
PREGÃO SRP Nº 7/2015. Contratante: COMANDO DA MARINHA -.CNPJ Contratado:
33564675000112. Contratado : COSTA ISAAC LTDA -.Objeto: O presente Termo Aditivo
prorroga por mais 04 (quatro) meses a vigência do contrato n°67100/2016-001/00, cujo
objeto é a contratação de empresa para a prestação de serviços de embalsamamento
funerários (inclusive com o materialnecessário ao sepultamento), conservação e/ou
restauração de cadáveres e serviços de transporte de corpos, para serviços funerários, a
fim deatender as necessidades do SASM. Fundamento Legal: ART01 LEI10520/02 . Vigência:
17/12/2020 a 17/04/2021. Valor Total: R$44.916,67. Fonte: 100000000 - 2020NE800102.
Data de Assinatura: 01/12/2020.

(SICON - 09/12/2020) 767100-00001-2020NE000001

DIRETORIA DE ENSINO
CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE ALEXANDRINO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Centro de Instrução Almirante Alexandrino. Processo n° 63191.003707/2020-40.
Registrador: Centro de Instrução Almirante Alexandrino Cnpj nº 00.394.502/0191-63.
Objeto: A presente Ata tem por objeto a aquisição de Cestas Básicas para o Núcleo de
Assistência Social (NAS) deste Centro de Instrução, especificado no subitem 1.1. do item 1
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão no 24/2020, que é parte integrante desta
Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição; Preços
registrados com a empresas e respectivos itens, UF, quantidade e valor unitário em reais:
29.516.334/0001-02 - OMEGA COMERCIO, SERVICO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LT; 1,
UN, 2170, R$ 350,00; 2, UN, 130, R$ 350,00; Prazo de vigência: 09/12/2020 a
09/12/2021.

SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL
EDITAL DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO QUADRO TÉCNICO DO CORPO AUXILIAR DA MARINHA EM 2020 (CP-T/2020)

A Administração Naval resolve: retificar o Edital do Concurso Público para Ingresso no Quadro Técnico do Corpo Auxiliar da Marinha em 2020 (CP-T/2020), publicado na Seção
3, do DOU no 27, de 07/02/2020, conforme abaixo discriminado:

Onde se lê:
ANEXO II
CALENDÁRIO DE EVENTOS

. EVENTO DAT A / P E R Í O D O AT I V I DA D ES

. 08 Data a ser definida Divulgação, na Internet, das notas da Redação dos candidatos convocados para a realização dos EVC. Essa relação também estará disponível para os
candidatos nas OREL.

. 09 Dois dias úteis após a divulgação do Evento 08 Período para solicitação de Vista da Redação.

. 10 Data a ser definida Entrega dos documentos comprobatórios para a Prova de Títulos.
(exceto para a Profissão de Direito).

. 11 Data a ser definida Verificação de Documentos (VD).

. 12 Data a ser definida Inspeção de Saúde (IS).

. 13 Data a ser definida Teste de Aptidão Física de Ingresso (TAF-i).

. 14 Data a ser definida Avaliação Psicológica (AP).



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121000039

39

Nº 236, quinta-feira, 10 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

. 15 Quinto dia útil após a divulgação do Evento 08 Realização da Vista de Redação.

. 16 Até o sexto dia útil após a divulgação do Evento
08

Prazo limite para os candidatos entrarem com recursos contra a Redação.

. 17 Data a ser definida Divulgação, na Internet, do resultado preliminar da VD.

. 18 Cinco dias úteis após a divulgação do Evento 17 Comparecimento na OREL para verificar e sanar as inconsistências apontadas nos documentos entregues por ocasião da VD.

. 19 Data a ser definida Divulgação do resultado preliminar dos candidatos aptos na AP.

. 20 Dois dias úteis após a divulgação do Evento 19 Período para o candidato inapto na AP solicitar a Entrevista de Apresentação de Resultados (EAR).

. 21 Até quatro dias úteis após a realização do Evento
19

Período para o candidato inapto na AP solicitar o Recurso Administrativo, caso opte, de acordo com item 15.8.

. 22 Data a ser definida Divulgação do resultado definitivo dos candidatos aptos na AP.

. 23 Data a ser definida Divulgação do resultado preliminar da PT.

. 24 Data a ser definida Divulgação do resultado da VDB para os candidatos inaptos.

. 25 Três dias úteis após a divulgação do Evento 23 Período para o candidato entrar com recurso contra o resultado da PT.

. 26 Três dias úteis após a divulgação do Evento 24 Período para o candidato entrar com recurso contra a VDB.

. 27 Data a ser definida Divulgação, na Internet, do resultado definitivo da VD.

. 28 Data a ser definida Convocação dos candidatos para a Prova Discursiva (PD) e entrega dos documentos da PT (somente para a profissão de Direito).

. 29 Data a ser definida Realização da prova escrita discursiva de conhecimentos profissionais e entrega dos documentos comprobatórios para a Prova de Títulos (para a profissão
de Direito).

. 30 Data a ser definida Divulgação do resultado da prova escrita discursiva de conhecimentos profissionais e do resultado preliminar da Prova de Títulos (Profissão Direito) na
Internet.

. 31 Até dois dias úteis após a divulgação do Evento 30 Período para solicitação da vista da PD.

. 32 No quinto dia útil após a divulgação do Evento 30 Realização da Vista da PD.

. 33 Até o sexto dia útil após a divulgação do Evento
30

Período para o candidato entrar com recurso contra nota da PD.

. 34 Três dias úteis após a divulgação do Evento 30 Período para o candidato entrar com recurso contra a nota da PT (Direito).

. 35 Data a ser definida Convocação para realização de Procedimento de Heteroidentificação (PH).

. 36 Data a ser definida Procedimento de Heteroidentificação.

. 37 Data a ser definida Divulgação do resultado provisório do Procedimento de Heteroidentificação (PH).

. 38 Três dias úteis após a divulgação do Evento 37 Período para o candidato entrar com recurso contra o PH.

. 39 Data a ser definida Divulgação do resultado definitivo do Procedimento de Heteroidentificação (PH).

. 40 Data a ser definida Divulgação do resultado definitivo da PT.

. 41 Data a ser definida Divulgação do Resultado da Seleção Inicial do CP na Internet.

. 42 Data a ser definida Concentração dos candidatos titulares, no Centro de Instrução Almirante Wandenkolk (CIAW), para o início do Período de Adaptação.

. 43 Data a ser definida Período de Adaptação (PA).

. 44 Data a ser definida Data limite para a convocação dos candidatos reservas.

. 45 Data a ser definida Início do Curso.

Leia-se:
ANEXO II
CALENDÁRIO DE EVENTOS

. EVENTO DAT A / P E R Í O D O AT I V I DA D ES

. 08 A partir de
04/01/2021

Divulgação das notas da Redação dos candidatos convocados para a realização dos EVC. Essa relação também estará disponível para os candidatos nas
OREL.

. 09 Dois dias úteis após a divulgação do Evento 08 Período para solicitação de Vista da Redação.

. 10 Quinto dia útil após a divulgação do Evento 08 Realização da Vista de Redação.

. 11 11/01/2021 a 18/01/2021 Teste de Aptidão Física de Ingresso (TAF-i).

. 12 Até o sexto dia útil após a divulgação do Evento
08

Prazo limite para os candidatos entrarem com recursos contra a Redação.

. 13 18/01/2021 e 19/01/2021 Entrega dos documentos comprobatórios para a Prova de Títulos.
(exceto para a Profissão de Direito).

. 14 18/01/2021 e 19/01/2021 Verificação de Documentos (VD).

. 15 21/01/2021 a 22/01/2021 Avaliação Psicológica (AP).

. 16 A partir de 09/02/2021 Divulgação do resultado preliminar da PT.

. 17 A partir de 09/02/2021 Divulgação do resultado da VDB para os candidatos inaptos.

. 18 Três dias úteis após a divulgação do Evento 16 Período para o candidato entrar com recurso contra o resultado da PT.

. 19 Três dias úteis após a divulgação do Evento 17 Período para o candidato entrar com recurso contra a VDB.

. 20 A partir de 19/02/2021 Divulgação, na Internet, do resultado preliminar da VD.

. 21 22/02/2021 a 09/03/2021 Inspeção de Saúde (IS).

. 22 Cinco dias úteis após a divulgação do Evento 20 Comparecimento na OREL para verificar e sanar as inconsistências apontadas nos documentos entregues por ocasião da VD.

. 23 A partir de 23/02/2021 Divulgação do resultado preliminar dos candidatos aptos na AP.

. 24 Dois dias úteis após a divulgação do Evento 23 Período para o candidato inapto na AP solicitar a Entrevista de Apresentação de Resultados (EAR).

. 25 Dois dias úteis após a realização da EAR ou até
quatro

dias úteis após o
Evento 23

Período para o candidato inapto na AP solicitar o Recurso Administrativo, caso opte, de acordo com item 15.8.

. 26 A partir de 08/03/2021 Divulgação do resultado definitivo da VD.

. 27 A partir de 12/03/2021 Divulgação do resultado definitivo dos candidatos aptos na AP.

. 28 A partir de 19/03/2021 Convocação dos candidatos para a Prova Discursiva (PD) e entrega dos documentos da PT (somente para a profissão de Direito).

. 29 25/03/2021 Realização da prova escrita discursiva de conhecimentos profissionais e entrega dos documentos comprobatórios para a Prova de Títulos (para a profissão
de Direito).

. 30 A partir de 10/05/2021 Divulgação do resultado da prova escrita discursiva de conhecimentos profissionais e do resultado preliminar da Prova de Títulos (Profissão Direito) na
Internet.

. 31 Até dois dias úteis após a divulgação do Evento 30 Período para solicitação da vista da PD.

. 32 No quinto dia útil após a divulgação do Evento 30 Realização da Vista da PD.

. 33 Até o sexto dia útil após a divulgação do Evento
30

Período para o candidato entrar com recurso contra nota da PD.

. 34 Três dias úteis após a divulgação do Evento 30 Período para o candidato entrar com recurso contra a nota da PT (Direito).

. 35 A partir de 18/05/2021 Convocação para realização de Procedimento de Heteroidentificação (PH).

. 36 25/05/2021 Procedimento de Heteroidentificação.

. 37 A partir de 27/05/2021 Divulgação do resultado provisório do Procedimento de Heteroidentificação (PH).

. 38 Três dias úteis após a divulgação do Evento 37 Período para o candidato entrar com recurso contra o PH.

. 39 A partir de 07/06/2021 Divulgação do resultado definitivo do Procedimento de Heteroidentificação (PH).

. 40 A partir de 07/06/2021 Divulgação do resultado definitivo da PT.

. 41 A partir de 21/06/2021 Divulgação do Resultado da Seleção Inicial do CP na Internet.

. 42 07/07/2021 Concentração dos candidatos titulares, no Centro de Instrução Almirante Wandenkolk (CIAW), para o início do Período de Adaptação.

. 43 07/07/2021 a 18/07/2021 Período de Adaptação (PA).

. 44 16/07/2021 Data limite para a convocação dos candidatos reservas.

. 45 19/07/2021 Início do Curso.

Capitão de Mar e Guerra FRANCISCO ANDRÉ BARROS CONDE
Diretor


